R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3486/2024-SECUIN ATA/590/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 27 mai 2025
2ème section

La décision ne causait aucun préjudice au recourant et les conditions de recevabilité
du recours faisaient défaut.
Sur le fond, même si le stade du jugement n’était pas encore atteint, l’acte de renvoi
du 22 novembre 2024 confirmait les faits retenus dans le rapport de police sur lequel
elle s’était fondée. Le recourant n’avait soulevé aucun argument juridique pertinent.
e. Le 30 janvier 2025, le recourant a répliqué. Les munitions se périmaient en
fonction des conditions dans lesquelles elles étaient stockées et les armes à feu
nécessitaient un entretien régulier pour leur conservation. Le risque de préjudice
irréparable existait, certaines pièces étant historiques et ne pouvant être remplacées.
Il reprenait et développait ensuite ses arguments sur le fond. Les conditions de
l’art. 8 al. 2 let. c LArm n’étaient pas réunies.
f. La cause a ensuite été gardée à juger, ce dont les parties ont été informées.
EN DROIT
1. La chambre administrative examine d’office et librement la recevabilité des recours
qui lui sont soumis (art. 11 al. 2 de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA-GE - E 5 10 ; ATA/370/2025 du 1er avril 2025 consid. 1 ;
ATA/646/2023 du 20 juin 2023 consid. 1).
- 8/11 -
A/3486/2024
1.1 La chambre administrative est, sous réserve des compétences dévolues à la
chambre constitutionnelle et à la chambre des assurances sociales de la Cour de

1.2.2 Selon l’art. 31 al. 2 LArm, l’autorité met sous séquestre les armes, les
éléments essentiels d’armes, les composants d’armes spécialement conçus, les
accessoires d’armes, les munitions et les éléments de munitions trouvés en
possession de personnes qui peuvent se voir opposer un des motifs visés à l’art. 8
al. 2 LArm, ou qui n’ont pas le droit d’acquérir ou de posséder ces objets.
1.2.3 Selon l’art. 8 al. 2 LArm, aucun permis d’acquisition d’armes n’est délivré
aux personnes dont il y a lieu de craindre qu’elles utilisent l’arme d’une manière
dangereuse pour elles-mêmes ou pour autrui (let. c).
1.2.4 La BASPE de la police cantonale, est compétente, au sens de la LArm pour
prononcer la confiscation d’armes, éléments essentiels d’armes, munitions ou
éléments de munitions (art. 3 al. 4 let. e et 4 RaLArm). Cette décision de
confiscation est soumise à l’approbation du département aux termes de l’art. 4
al. 4 RaLArm.
Il s’agit dans ces cas d’une décision rendue dans une procédure administrative (arrêt
du Tribunal fédéral 2A.294/2003 du 17 juin 2004 consid. 3.a ; ATA/1264/2018 du
27 novembre 2018 ; ATA/840/2018 du 21 août 2018).
1.2.5 S’agissant des mesures provisionnelles, la police informe immédiatement le
département de sa décision, selon l’art. 3 al. 3 RaLArm.
1.3 Il découle de ces dispositions qu’une décision de séquestre provisoire, qui
précède une décision définitive de confiscation ou de restitution, n’est pas soumise
à l’approbation du département mais à un devoir d’information, respecté en
l’espèce, copie de la décision ayant été communiquée au département. Elle est donc
susceptible de recours auprès de la chambre administrative, aux conditions de
l’art. 57 let. c LPA.
2. Sont susceptibles de recours devant la chambre administrative (art. 57 LPA) les
décisions finales (let. a), mais aussi les décisions incidentes si elles peuvent causer
- 9/11 -
A/3486/2024
un préjudice irréparable ou si l'admission du recours peut conduire immédiatement
à une décision finale qui permet d'éviter une procédure probatoire longue et
coûteuse (let. c).
2.1.1 Constitue une décision finale au sens de l’art. 90 de la loi fédérale sur le
Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110) et de l’art. 57 let. a LPA celle
qui met un point final à la procédure, qu’il s’agisse d’une décision sur le fond ou
d’une décision qui clôt l’affaire en raison d’un motif tiré des règles de la procédure
(ATA/487/2023 du 9 mai 2023 consid. 2a et les références citées). Est en revanche
une décision incidente (art. 4 al. 2 LPA) celle qui est prise pendant le cours de la
procédure et ne représente qu’une étape vers la décision finale (ATA/487/2023 du
9 mai 2023 consid. 2a) ; elle peut avoir pour objet une question formelle ou
matérielle, jugée préalablement à la décision finale (ATF 139 V 42 consid. 2.3 ;
ATA/115/2023 du 7 février 2023 consid. 1b).
2.2  En l’espèce, la décision de la BASPE, telle que rectifiée le 8 novembre 2024,
prévoit un séquestre, à titre provisoire et jusqu’à droit connu dans la procédure
pénale vaudoise, des armes et objets appartenant au recourant.
S’agissant d’une décision incidente, le séquestre n’étant que provisoire, le recours